[bookmark: _GoBack]附件2

《深圳市高新技术企业培育资助管理办法（征求意见稿）》起草说明

为深入实施创新驱动发展战略，鼓励企业加大研究开发投入，促进我市高新技术企业培育和发展。根据市委市政府《关于促进科技创新的若干措施的通知》（深发〔2016〕7号）（以下简称“《若干措施》”），深圳市科技创新委员会在《深圳市企业研究开发资助项目和高新技术企业培育资助项目管理办法》（深科技创新规〔2019〕5号，以下简称“《旧管理办法》”）的基础上优化升级，制定了《深圳市高新技术企业培育资助管理办法（征求意见稿）》（以下简称“《新管理办法》”），现将起草情况说明如下：
1、 编制背景
   （一）政策优化过程
2016年3月底，《若干措施》发布实施，其中第21条“支持企业建立研发准备金制度，对其按规定支出，符合加计扣除政策，且属于《国家重点支持的高新技术领域》的研发项目，经审核后，按研究开发实际投入，予以一定比例、最高1000万元的事后支持。”和第22条“实施国家高企培育计划，建立国家高企培育库，对符合条件、未获得国家认定的入库企业，可予以连续三年的研发支持。”为了落实《若干措施》第21条和22条有关规定，我委设立的企业研究开发资助项目,并会同原市财政委发布了《关于加强高企培育的通知》（深科技创新〔2017〕278号）实施高企培育资助和高企认定奖励资助。
企业研究开发资助和高企培育资助面向从事研究开发活动的企业，对企业符合加计扣除政策的上年度研发投入予以一定比例的补贴，属于普惠性事后资助，无需签订合同。该计划满足了深圳市科技型企业开展研究开发活动的旺盛需求，申请企业数量逐年翻倍增加，资助资金量大并逐年增加，对企业加大研究开发投入起到了正向引导作用，受到了广大申请企业的欢迎。作为一项探索性工作，我委根据实施过程中发现的新问题不断优化完善，形成了“企业申报，市科技、税务、统计等行政主管部门联动核查，按一定比例事后资助”的管理模式。
设立高企认定奖励资助目的是为了补偿高企在认定过程中发生的专项审计、科研管理优化等成本和支出。企业在申请高企认定的过程中需要付出一定人力成本和资金成本，一是要出具专门用于高企认定的近三个年度企业研发投入和近一个年度高新技术产品专项审计报告；二是企业要按照《高新技术企业认定管理工作指引》设立专门用于高企认定的研发辅助账目；三是需要优化改进科研管理体系等。
2016年，企业研究开发资助在实施前与市财政局相关处室商定，该项计划资金从科技研发资金中列支，初期设计思路是依靠市税务局稽查系统核实已办理加计扣除的申请企业上年度研发投入金额，采用技术专家鉴定和财务专家审核未申报加计扣除备案的申请企业上年度研发投入金额数据。2016年受理2748家企业申请，立项资助2130家企业，立项资助金额21.32亿元。
2017年，随着企业研究开发资助申请企业数量逐年翻倍增加，企业研究开发资助在保留2016年审核内容和标准的基础上，要求未申报加计扣除备案的申请企业提供上年度符合加计扣除政策的研发费用专项审计报告，借助第三方审计机构进一步规范申请企业上年度符合加计扣除政策的研发费用金额。2017年受理7393家企业申请，同比增长169%，立项资助6749家企业，同比增长217%，立项资助金额40.32亿元，同比增长了89%。同年，高企培育资助开始实施，核定企业研发投入的流程与企业研究开发资助相同，但资助比例固定为10%，最高不超过300万元。2017年立项资助企业982家，金额4.69亿元。
2018年，为了落实国务院关于减轻企业负担有关政策，我委敦促申请企业在市税务部门办理加计扣除税后优惠备案，不再要求申请企业提交研发费用专项审计报告，并决定不再受理未办理加计扣除备案的企业申请企业研究开发资助。2018年受理12156家企业申请，同比增长64%，立项资助11492家企业，同比增长70%，立项资助金额48.58亿元，同比增长20%。同年，高企培育资助立项资助企业1165家，金额5.15亿元。
2019年，我委继续优化企业研究开发资助计划审核和申报流程，要求申请企业提供研究开发费用专项审计报告，并组织财务专家对申请企业提交的专项审计报告有关研究开发费用归集设帐进行详细核查，逐步建立利用“深圳信用网”等大数据平台一站式核查企业信用及风险情况，降低行政成本，提升核查效率，并于2019年10月正式印发了《旧管理办法》。2019年受理13512家企业申请，同比增长11.1%，立项资助12444家企业，同比增长8%，立项资助金额35.29亿元，同比下降27%。同年，高企培育资助立项资助企业1156家，金额3.38亿元。
2020年，企业研发资助计划沿用了2019年的审核与申报流程。2020年受理15706家企业申请，同比增长16%，资金预算27亿元，目前已完成第一批资助企业名单公示和资金下达，资助企业11966家，资助金额25.01亿元。同年高企培育资助预估资助企业510家，金额1.1亿元。
（二）政策实施效果
自2016年实施以来，该计划完成了《若干措施》设定的政策目标，支持和激励企业开展研究开发活动，推动企业实现高质量发展，极大活跃了我市创业创新氛围，为落实我市加快实施“创新驱动发展”战略做出实质的贡献，2016年-2019年企业研究开发资助计划累计受理35809家企业申请，立项资助20371家企业，累计资助金额超过110亿元，申请量和资助金额呈现翻倍增长的趋势，市财政局绩效评价报告反馈企业研究开发资助计划企业满意度达95.32％。2017年-2019年高企培育资助计划累计立项资助3303家企业，累计资助金额超过13.2亿元。
主要实施效果如下：
一是社会研发投入撬动效应明显。2016年全市社会研发投入842.97亿元，2019年全市全社会研发投入增长到1328亿元，占GDP比重从4.08%增长到4.93%，研发投入强度居全国前列，并且每年以超过16%的增长速度增长。企业研究开发资助资金增长情况与全市社会研发投入增长情况呈现正相关促进特点。
二是自主知识产权和核心技术产出效果突出。2016年全市国内专利申请量14万件，2020年全市国内专利申请量22.2万件，2016年到2020年国内专利申请量增长了近200%；2016-2020年PCT国际专利申请量呈现增长趋势，2020年达到2.02万件，连续17年居全国大中城市第一。科技研发活动资助资金对自主知识产权和核心技术产出促进作用明显。
    三是高新技术产业发展促进作用明显。2016-2020年，全市高新技术产业产值和增加值均逐年增长且保持10%以上的年均增速，产值五年增长1.45倍，增加值五年增长1.49倍。2020我市实现高新技术产值27849亿元，增加值9747亿元。企业研究开发资助资金增长情况与高新技术产业发展呈现正相关促进特点。
二、改进优化情况
该计划实施以来，对促进企业加大研发投入起到了积极作用，但还存在以下几点亟需改进：一是资助政策支持范围存在重叠；二是资助政策的激励效果减弱；三是财政资金使用效益有待提高；四是未明确研发费用归集口径；五是需要加强对中介机构的监管。为进一步改进和完善企业研究开发项目资助和高新技术企业培育项目资助资金管理，给予企业更优质的服务，根据2021年广东省创新驱动发展战略有关文件精神，结合企业研究开发项目资助和高新技术企业培育项目资助历年实施情况，坚持以问题为导向，重新制定了《新管理办法》。
（一）资助政策优化整合
《旧管理办法》规定的资助政策支持范围存在重叠，将资助划分为两部分：企业研究开发资助和高新技术企业培育资助。其中，高新技术企业培育资助划分为高新技术企业培育库入库资助、异地迁入本市的规模以上高新技术企业资助和高新技术企业认定奖励性资助。目前，企业研究开发资助与异地迁入本市的规模以上高新技术企业资助存在一定的重复资助，而高新技术企业认定奖励性资助存在大小规模企业资助额度单一，资金使用不精准，与各区高企奖励资金重复资助等问题，市财政局在《关于报送“十四五”期间科技支出需求情况的函》中建议对高企认定奖补政策进行调整，降低或取消支持力度。
《新管理办法》取消高新技术企业认定奖励性资助、异地迁入本市的规模以上高新技术企业资助，将企业研究开发资助与高新技术企业培育资助优化整合为新的高新技术企业培育资助，避免了重复资助，更加聚焦支持我市高新技术企业和科技型中小企业开展技术研发，切实提高财政资金配置效率和使用效益。
（二）扶持对象更加精准
《旧管理办法》主要资助对象是高新技术企业、规上工业和服务业企业和培育入库企业，企业研发资助申报单位从2016年2748家增长到2020年15706家。2020年第一批资助企业中，2212家研发费用小于100万元的申报企业获得的财政资助金额平均2.2万元，扣除申报成本，鼓励企业开展研发活动收效甚微，而随着符合资助条件的企业数量逐年增多，预计2021年将突破2万家。另外，从深圳近年财力情况来看，受财税体制改革和新冠肺炎疫情的冲击等因素影响，我市财政预算紧、约束紧、平衡特征更加凸显，按照量入为出、厉行节约的原则，企业研发资助计划资金总预算呈递减趋势，对企业的资助强度将继续降低。
高新技术企业具备核心自主知识产权，开发的产品或服务属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范畴。其认定流程通过专家对企业成立年限、知识产权、高新技术产品（服务）收入占比、科研人员占比、研发费用占比、企业创新能力等条件进行综合评审，是科技型企业的核心组成。2020年深圳高新技术企业达到18650家，其中，90%为科技型中小企业，广泛覆盖优质科技型中小企业。
2021年广东省全面深化改革加快实施创新驱动发展战略领导小组印发了《全省各地市创新驱动重点工作监测指标（修订）》，要求全省各地市高新技术企业培育列为重点工作，将入库科技型中小企业和当年新增规上高新技术企业数量列入创新驱动重点工作监测指标。
《新管理办法》资助对象调整为研发费用不低于100万元的高新技术企业、研发费用不低于50万元的规上高新技术企业和培育入库企业，并要求符合条件的科技型中小企业评价入库。调整后更聚焦开展研发活动的核心企业，同时也对标省监测指标考核的最新要求。
（三）提高财政资金使用效益
《旧管理办法》对企业资助强度逐年递减。对研发费用1000万元以上和以下的部分资助比例2017年到2020年分别为5%/10%、4%/8%、2.5%/5%、1.75%/3.5%。历年来对中小微企业资助总数量不断增长，但平均资助力度逐年下降，政策扶持效果减弱，不利于提高财政资金使用效益。另一方面，我委布局的技术攻关面上、技术攻关重点和创新载体等竞争性科技计划项目大都是龙头骨干企业获得资助，这些企业同时还申请企业研发资助，最高可获得1000万元顶格资助，这将导致强者愈强、弱者愈弱的生态格局。
《新管理办法》资助方式由原来按比例资助调整为阶梯资助，最高资助金额由1000万元调整为300万元。根据研发费用分档情况，资助金额设10万元、20万元、50万元、100万元、300万元，阶梯资助具体情况如下表。最高资助金额调整至300万元，对具备较强融资能力的大企业整体资助力度下降，但对具备一定研发实力且急需发展资金的科技型中小企业，其资助比例最高提升到20%，加大了资助力度，增加了资金占比，构建了良好的创新生态环境，避免因资源配置不均衡形成的马太效应，提高财政资金使用效益。
	高新技术企业培育资助预算资金测算表

	研发费用
金额（X）/元
	资助比例（Y）
	企业数量
	资助标准/万元
	测算资助
金额/万元

	5亿≤X
	Y≤0.6%
	41
	300
	12300

	5000万≤X＜5亿
	0.2%＜Y≤2%
	448
	100
	44800

	2000万≤X＜5000万
	1%＜Y≤2.5%
	862
	50
	43100

	300万≤X＜2000万
	1%＜Y≤6.67%
	7022
	20
	140440

	100万≤X＜300万
	3.33%＜Y≤10%
	6707
	10
	67070

	50万≤X＜100万的规上企业
	10%＜Y≤20%
	88
	10
	880

（四）明确研发费用归集口径
《旧管理办法》未明确研发费用归集口径，企业在申报中提供的专审报告因研发费用口径不一致而加大了我委审核难度。目前，研发费用归集存在四个口径：一是会计核算口径，由《财政部关于企业加强研发费用财务管理的若干意见》（财企〔2007〕194号）规范；二是高新技术企业认定口径，由《科技部 财政部 国家税务总局关于修订印发〈高新技术企业认定管理工作指引〉的通知》（国科发火〔2016〕195号）规范；三是加计扣除税收规定口径，由《财政部 国家税务总局 科学技术部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119号）和《国家税务总局关于研发费用税前加计扣除归集范围有关问题的公告》（国家税务总局公告2017年第40号）规范；四是国家统计局R&D的统计口径。对比上述四个研发费用归集口径，会计核算口径最大，不限制与研发活动相关的任何费用；高新技术企业认定口径居中，对人员费用、其他费用等方面有一定的限制；统计局R&D的统计口径最小，但无法获得准确数据；加计扣除税收规定口径正列举允许加计扣除的研发费用科目并限制其他费用比例，是四个口径中较为精准且操作性强的归集口径。
《新管理办法》参照《关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119号）明确了研发费用的归集口径，且实施过程中与市税务行政主管部门联动核查，也有必要与其保持一致。
（五）加强对中介机构的监管
《旧管理办法》要求企业提供的申请材料是研发费用专项审计报告，不包括鉴证报告。当前符合条件的注册会计师事务所无法满足企业研究开发资助专审报告数量逐年递增的需求。2020年企业研究开发资助实施过程中，存在注册会计师出具上百份专审报告，勤勉责任难以保证。国家税务总局深圳市税务局来函指出税务师具备财务税务审计的专业能力，对加计扣除税收规定口径有专业认知，税务师事务所能为企业提供专业的涉税服务，同时深圳市注册税务师协会受国家税务总局深圳市税务局日常监管，对专项报告进行抽查，确保报告质量符合专业标准。
《新管理办法》参照《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号）增加鉴证报告作为申请材料，对出具专项审计报告或鉴证报告的中介机构资质作出规定。另外，根据纪委派驻五组加强会计师事务所参与专项资金监管的要求，对存在失信行为的中介机构与市财政税务主管部门共同实施失信联合惩戒措施，进一步强化财政资金监管力度，保障财政专项资金的安全。
（六）优化审核条件
《旧管理办法》多个审核条件过于严苛，不能充分发挥该计划对企业开展研发活动的引导作用。一是规定了“科技统计报表应报未报、企业内部研发机构应填未填的，不予资助”。2020年有1284家申请单位未填内部研发机构而未获资助。部分企业反映因未正确理解相关统计指标导致应填未填，对此审核条件提出异议；二是现行加计扣除政策采取负面清单管理方式，将批发零售等六个行业排除在外。企业研究开发资助计划同样将负面清单行业企业排除在外。目前深圳大量高附加值科技企业只保留研发、设计等核心业务，将非核心的制造业务外包给外部代加工厂，从而达到降低成本、分散风险、提高效率、增强核心竞争力的目的，因此造成部分开展研发活动的企业在工商登记时往往被登记为批发零售业，不能享受研发资助。
本着为企业服务的原则，《新管理办法》针对上述问题优化了部分审核条件：一是删除原有内部研发机构指标的要求；二是资助范围不再限定企业的所属行业。
三、编制依据
（一）《中共广东省委 广东省人民政府关于全面深化科技体制改革加快创新驱动发展的决定》（粤发〔2014〕12号）
（二）《财政部 国家税务总局 科学技术部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119号）
（三）《关于印发<全省各地市创新驱动重点工作监测指标（修订）>并填报相关数据的通知》（粤自创办函〔2021〕5号）
（四）《广东省科学技术厅关于进一步加强科技型企业有关工作的通知》（粤科函高字〔2021〕728号）
（五）《关于促进科技创新若干政策》（深发〔2016〕7号）
（六）《深圳市科技计划项目管理办法》（深科技创新规〔2019〕1号）
（七）《深圳市科技研发资金管理办法》(深科技创新规〔2019〕2号)
（八）《深圳市科技计划项目实施过程与验收管理办法（试行）》(深科技创新规〔2020〕14号)
（九）《深圳市科研诚信管理办法（试行）》(深科技创新规〔2020〕16号)
四、主要内容
重新制定《新管理办法》，是贯彻落实上级关于创新驱动发展战略的要求，符合当前我市构筑高新技术企业集群的实际需要。《新管理办法》的主要内容如下：
《新管理办法》共二十三条，分为总则、资助条件及标准、立项拨付、监督管理、附则五章。第一章包括第一至六条，规定了目的依据、适用范围、研发费用归集口径、资金安排、各方职责和实施原则；第二章包括第七至第十条，规定了高新技术企业培育资助申请条件、培育入库企业申请条件、申请材料、资助方式；第三章包括第十一到第十五条，规定了立项跨部门核查机制、立项公示、下达和合同管理有关要求；第四章包括第十六条到第二十条规定了绩效评价机制、对申请单位、第三方审计鉴证机构的监管要求；第五章包括第二十一条到第二十三条，规定了该办法的兜底条款和生效日期。
[bookmark: _Hlk75465084]五、资金测算
[bookmark: _Hlk75465104]由于调整后的高新技术企业培育资助涉及公共财政资金数额较大，按照《新管理办法》的申请条件与下表的资助标准，初步测算，对符合申请条件的国家高新技术企业、培育入库企业予以资助，2022年的财政资金预算约为31亿（高新技术企业培育资助预算资金测算表）。